Web of Science (Quartile 1), ou 01 (uma) patente para promoção de transferências de 
tecnologias e/ou políticas públicas regionais, nacionais ou internacionais, conforme 
previsto no Edital de Chamada Pública FAPESC nº 25/2025. 

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

3.1 O valor da bolsa de pós-doutorado para a modalidade Júnior é de R$ 5.690,05 (cinco 
mil, seiscentos e noventa reais e cinco centavos) e para a modalidade Sênior é de R$ 
6.018,32 (seis mil, dezoito reais e trinta e dois centavos). 

3.2 As bolsas de pós-doutorado serão pagas em até 24 (doze) meses, sem prorrogação. 

3.3 O pagamento será efetuado diretamente ao(à) bolsista, mediante depósito em conta 
corrente de titularidade do(a) bolsista, até o 15º (décimo quinto) dia do mês